SOL VITA SCIENTIA

IN

# GYMNASIO REGIO NORIMBERGERI

D. VIII. MENSIS AUGUSTI

RITE CELEBRANDA

RECTORIS ET COLLEGARUM NOMINE

INDICIT

DR. HENRICUS WÖLFFEL.

---

INSUNT

EMENDATIONES AD CAESARIS LIBROS DE BELLO CIVILI.

---

NORIMBERGAE MDCCCLXV.

TYPIS CAMPEANIS.

1865.

ASSISTANT SECRETARY

TO THE SECRETARY OF STATE

Lib. I. c. 1, 1.

Litteris Caesaris Consulibus redditis aegre ab his impetratum est summa tribunorum plebis contentione, ut in senatu recitarentur; ut vero ex litteris ad senatum referretur, impetrari non potuit. Referunt consules de republica *in civitate*.

Consentient codices, dissentient editores. Quorum qui cautius atque circumspectius agunt, ut Heldius V. Cl., satis habent pro falsis notare verba *in civitate* et uncis includere, conjectuae rationem non desperantes. At recentissimos video, Kranerum, Doberenzium, Hofmannum, Nipperdei signa etiam praecurrentes, sede sua exturbare, quae tamen libri mira constantia ad unum omnes exhibent. Nec haesitandum videretur in hoc emendationis genere, si modo, profecta ea verba esse ab interpolante nescio cuius librarii aut magistri manu satis certum et confirmatum esset. Sed vix reperiatur, quo quis, cur ista potissimum verba ac non potius *in urbe* librarius in margine adscripserit, plane se demonstrare posse confidat. Et ne stare quidem nisi addita explanatione haec nuda possunt: *referunt consules de republica*. Neque enim vera res est, si in universum, ut solebant, putandi sint consules de republica retulisse; et Caesar, cum non ex litteris dixisset suis relatum esse, debebat, quod proxime explicaturus erat, hoc loco ponere, quo tandem modo relatum esset. Hoc ipsum jam Ursinus videtur divinasse, qui Ciaconii conjecturam *indefinita* ut minime necessariam rejiciens haec addit: „Quod autem finite item referrent, hoc est, de rebus singulis, ostendunt illa: *ut vero ex litteris ad Senatum referretur impetrari non potuit.*“ Quo magis miror, eundem tamen Ursinum et omnes, qui post eum deserendam potius quam emendatione confirmandam librorum auctoritatem censuerunt, de infinita maxime relatione cogitasse. Quasi vero certa quaedam res eaque gravissima defuisset ad deliberandum, ac non omnium mentes ea ipsa Caesaris causa, quae postea narratur in Senatu acta esse, illis ipsis diebus, ac diu ante, vehementissime commoverentur. Inspice quae Appianus tradit a Claudio Marcello, consule superioris anni, dicta et facta esse, quum falsi rumores Roman allati essent, transgressum Alpes Caesarem ad urbem ducere. Inspice etiam, quae Plutar chus in Pompejo c. 58 et in Caesare c. 30 de consulibus hujus anni refert: Μαρκελλον τοῦ ὑπάτου ληστὴν ἀποκαλοῦντος τὸν Καίσαρα καὶ ψηφίζεσθαι πολέμιον κελεύοντος — Λέντλον τοῦ ὑπάτου βοῶντος ὅπλων δεῖν πρὸς ἄνδρα ληστὴν οὐ ψήφων. Atque animis ob hanc ipsam Caesaris causam plus semel deliberatam in tantum furorem abreptis Consules credamus in universum atque indefinite rettulisse de republica, praesertim cum Lentulum ipse Caesar tradat statim exhortatum esse senatores, ut audacter et fortiter sententias dicent neve Caesarem respicerent? Non ego credam, sed Lipsium secutus utique conjectura loco corrupto subveniendum esse existimo. Neque tamen probo, quas ille, teste Oudendorpio, orae libri sui adlevit, aut *incitare* Petri Fabri, aut suam emendationem *in calamitate*. Illa enim nihil habet candoris Caesariani, haec quum ad sequentia sit referenda, perturbat orationis tenorem. Evidem ex ipsis rebus, quam propositurus sum emendationem, sumendam puto. De republica, inquam, *vi tentata* retulerunt consules, et sic censeo scribendum esse, si sua verba Caesari restituere velimus. Vim metuerat Cladius consul, quum falsis rumoribus excitatus Pompejum juberet exercitum contra Caesarem ducere. Vim metuebant Lentulus ac senatus, nisi forte sine ullo terrore ad illud extremum senatus consultum decursum est: „*videant Consules etc.*“ Erat Caesar rempublicam violaturus; ne vim inferret, metuebatur; quid igitur veri similius quam retulisse consules de republica *vi*

tentata? In ipsa ea re, quod Caesar recusabat exercitum dimittere, vis quaedam inerat; et major vis, bellum ipsum expectabatur: cf. Cic. ad Att. VII, 9 *tenuisti provinciam per decem annos, non tibi a senatu, sed a te ipso per vim et per factionem datos.* — *Exercitum tu habeas diutius, quam populus jussit, invito senatu?* *Depugnes oportet, nisi concedis.* Haec et talia inter Pompejanos illis ipsis diebus disputabantur. Confer etiam Cic. ad Att. VII, 11 *num honestum igitur, habere exercitum nullo publico consilio?* *occupare urbes civium, quo facilior sit aditus ad patriam?* et VII, 17 *Tamen conceditur* (sc. quod Caesar postulaverat); minus honeste nunc quidem, violata jam ab illo *republica*, quam si olim *de ratione habenda impetrasset:* et tamen vereor ut his ipsis contentus sit. Catilinariam quandam Caesari attribuebant conditionem, tentari dicebant *rempublicam*. Ita certe Cic. Cat. I, 27: *Tantum profeci tum, cum te a consulatu reppuli, ut exul potius tentare quam consul vexare rempublicam posses.*

Adscripsi hos locos quo magis appareat, quam sit nostra emendandi ratio consentanea temporibus; quam conveniens eadem sit orationi hujus loci, verbo ostendam. Affert enim eam, quam supra diximus desiderari, sententiam cum vi atque potestate oppositi. Consules, qui ex litteris nollent referre, retulerunt sensu diverso ac plane contrario. Nempe Caesar, si ipsi credimus, nihil agebat nisi otium, pacem, reconciliationem. Sine dubio haec aut similia initio capitis nostri postulatis suis expositis addiderat, ut paulo infra ipse refert expectasse se suis lenissimis postulatis responsa, si qua hominum aequitate res *ad otium deduci posset.* Nam carere liber justo exordio videtur, vel si persuadere tibi velis, quae codd. praebent: *litteris a Fabio c. Caesaris corrigenda esse in: litteris a parte Caesaris.* Quamvis enim scriptori, belli civilis causas ac prima initia exposituro, concedendum sit, ut suam statim ab adversariorum parte disiungat, tamen illae litterae quae aut quales fuerint, docendum erat.

### Lib. I. c. 3, 2.

Multi undique ex veteribus Pompeji exercitibus spe praemiorum atque ordinum evocantur, multi ex duabus legionibus, quae sunt traditae a Caesare, arcessuntur: completur urbs et *jus comitium* tribunis, centurionibus, evocatis.

Ita non solum omnes Nipperdei codd. opt. a b c d, sed ex Haun. I quoque Elberlingius idem retulit. Quod quum tale sit ut per se nullum praebeat sanae sententiae indicium, in summo librorum optt. consensu relinquitur, ut conjectura utamur quam proxime ad corruptorum verborum reliquias se accommodante. Sed prius decet, quam ipsi aliquid novi moliamur, quae ab aliis tentata sunt, breviter expendere. Jam vero Oudendorpii emendationem *urbs et eius comitium* probari non posse, recte vedit Nipperdeius. Quis enim satis intelligeret, cur nullo dubitante urbis fuisse comitium affirmaretur? At quam ipse Nipperdeius proposuit: *completur urbs militibus, comitium tribunis cent. evoc., ea dubitanter a Kranero recepta, ab Hugio et Hofmanno refutata est, quod minus apte milites ab evocatis discernerentur ac diversis utrique locis assignarentur.* Hugii autem conjectura: *urbs et ipsum comitium, ferri non potest, propterea quod nihil mirum est, immo facillime creditur comitium ante alia loca occupatum esse.* Et Appianus quidem, postquam Curionem et Cassium cum Antonio e senatu se proripuisse narravit, omnino refert: *καὶ γάρ τις ἡδη στρατὸς ἐωρᾶτο ἐξ Πομπηίου περιστάμενος τὸ βουλευτήριον.* — Caesar autem, re verbis aucta, *urbem* dicit completam esse tribunis centurionibus evocatis. Neque aliud quidquam loci nostri indoles aut postulare aut etiam admittere videtur. Ego certe non video qua tandem ratione ad urbis notionem addi possit comitium. Longe aliam enim habet locus ab Hugio ex cap. 6, 7 collatus: *in urbe et Capitolio*, ubi cum vi gradationis Capito-

lium adjunctum est. Eadem res est, si locum ab Hofmanno laudatum Cic. in Verr. II, 1, 22, 58 curiosior paullo scruteris; nam ibi quoque gradationem quandam reperis, cui hic quidem prorsus nullum esse locum supra monuimus. Invidiam Pompei atque optimatum relatis suis Caesar vult augere, ac non, quae urbis loca occupata sunt, accurate singularia indicare. Qua propter neque Helleri nec Kochii emendationes ullam veri speciem offerunt, praesertim quum longius eadem scriptura codicum recedant. Quorum alter scriptum fuisse putat *urbs, campus Martius, comitium, alter censem urbs et circus Flaminius* scribendum esse.

Haec cum ita sint, ut nulla dum certa utamur emendatione, nostram expromamus. Legendum autem, nisi egregie fallimur: *Compleetur urbs ejus jussu militum tribunis, centurionibus, evocatis.* Sic enim non modo pro tribunis plebis (*tr. pl.*), quos librarii intulerunt, recuperamus, qui desiderantur, militum tribunos; sed vides etiam, quam apte atque simpliciter procedat oratio tripartita, et quam prope absit emendatio nostra ab ipsis codicium literis. Nam pro etiusco (in archetypo fuit fortasse: eIVSsu) reposuimus *eius iussu, pro mitium — militum.* Quis sit ille, cujus jussu urbs dicitur compleri, facile intelligitur, quoniam paulo ante nominatim Pompei exercitus ostenduntur. Et videtur haud mediocri telo pro nobis depugnare Appianus, referens diserte, *εξ Πομπηίου* circumstetisse quandam illum exercitum, qui conspiciebatur, curiam; ut nec ineptum sit conjicere, ad ipsa Caesaris verba Appianum, cum ita scribebat, suum stilum accommodasse. Quod quidem *τινὰ στρατὸν* dicit in conspectu fuisse, id sine dubio optime quasi speculo quodam reddit imaginem hanc, quam Caesar depingit, tribunorum dico, centurionum, evocatorum. Cave enim putas gregarios milites ex duabus, quas solas habebat Pompeius a Caesare transditas, legionibus *arcessitos* esse, ac non potius solos tribunos et centuriones, qui, si unus modo alterve relinquebatur, recte dici poterant multi fuisse. Milites ipsi non erant alii nisi evocati, quos, quum *multos undique* convenisse legamus, ducibus illis ad tempus repertis *στρατόν τινα* effecisse facile tibi persuadeas. Duabus illis legionibus minimum confidebat Pompeius; cf. Cic. ad Att. 7, 13 *spes omnis in duabus, invidiose retentis, paene alienis legionibus.* Quod nisi ita fuisset, cur ex veteribus suis exercitibus evocavit milites, nec ipsas legiones adduxit Romam? — Ne quis autem objiciat quod mutata sede sic *militum* tribunos appellemus, qui alias soleant tribuni militum vocari, iterum observari animadvertisque velim Caesaris consilium, qui, ut omne belli odium in Pompeium transferat, contra leges atque vetustatis exempla tum Romae gesta esse omnia propositum habet demonstrare. Et quis est quin intelligat quanta vi *militum* tribuni opponantur tribunis plebis; illi quidem contra leges ex jussu Pompei cum centurionibus atque evocatis urbem completuri, cum hos per vim civitate expulsos narraturus est; prorsus quasi ostendere vellet *militum* tribunos tribunorum *plebis* locum occupasse. —

### Lib. I. c. 5, 1.

Nec docendi Caesaris propinquus ejus spatium datur, nec tribunis plebis sui periculi deprecandi neque etiam extremi iuris intercessione retinendi, quod L. Sulla reliquerat, facultas tribuitur, sed de sua salute septimo die cogitare coguntur, quod illi turbulentiissimi superioribus temporibus tribuni plebis octavo *denique mense suarum actionum* respicere ac timere consuerant.

Haec vulgata lectio ab Aldo est. In editione quidem Tarvisina a. 1480 ex eiusdem est *octo denique mēses suarum actionū.* Convenit igitur ea editio ex parte cum optimis codd., Paris. sec. et Haun. primo, qui inter se consentientes exhibent: *octo denique mense variarum, nisi quod in Par. menses extat.* Vulgatam in ed. Veneta, quae curis Lucae Olchi-

nensis nititur et per Augustinum de Zannis de Portesio prodit a. 1517, jam receptam video. Hanc igitur cum interpretatione Hotomanni reprobat Hofmannus, acerbo quidem sed justo judicio ut absurdam condemnans. Neque enim de ratione reddenda sed de salute sua dicuntur illi tribuni timuisse; ac sane puerile esset, in potestate tribunicia per integrorum quinque menses designatorum consulum potentiam non praesentem — quae nulla erat — sed futuram expavescere. Mommsenium igitur secutus scripsit Hofmannus: *toto denique emenso spatio suarum actionum.* In quibus, quum ad sensum loci restituendum satis faciant, tamen offendit *suarum*, quae vox aut prorsus languere aut nimia cum vi inferri videtur. Etiam *spatio alienam* ac praeter codices occupatam sedem ex hac emendatione usurpat. Itaque Hellerus, codicum auctoritati subventurus, scribendum censet: *peracta denique messe nefariarum actionum.* Verum enim vero ne his, quantum juuisse codicum reliquias, tantum laesisse Caesaris stilum videatur, magnopere verendum. Neque tamen dubito, quin possit inveniri emendatio ea, quae cum conformata sit ad orationis simplicitatem, tum librorum vestigiis fideliter insistat. In primis autem tenendum certam quandam temporis significacionem propter illam quae praecedit *septimo die* in hoc quoque enunciati membro prorsus requiri. Sed eam ex *variarum* censeo repetendam ita, ut scribas *annuarum*, quae quidem vox alio quoque loco 3, 21, ubi Haun. I habet *aīas* pro *annuas*, corrupta legitur. Quod Paris. II et edit. Tarvis. *menses* exhibent, id quidem mirum non est, corrupto vocabulo octo praecedente, quo pluralis numerus flagitari videbatur. In hoc enim ipso vocabulo mendose scripto reliquae corruptionis fons latet. Quippe verba: *denique Emenso aīarum* perperam soluta in *denique menses uariarum* non essent, nisi numerari viderentur hic loci *menses*, ut supra dies. Genuina autem archetypi scriptura traditum puto nihil aliud quam *spacio*, quod quam facile depravari in *octo* potuerit, statim patebit, si fingamus exaratum fuisse *trib. pl. acio*, litteris *sp* propter *pl.* omissis.

Ac jam persanatum locum hunc existimaverim neque alia ulla medicina egentem, si haec restituas Caesari: *sed de sua salute septimo die cogitare coguntur, quod illi turbulentissimi s. t. tribuni plebis spatio denique emenso annuarum actionum respicere ac timere consuerant.* —

Cf. III, 3, 1 *annuum spatium nactus*. 3, 21 *mercedes habitationum annuas*. Cic. ad. Fam. ep. III, 12 *jam imperio annuo terminato*.

### Lib. I. c. 5, 2.

Decurritur ad illud extremum atque ultimum senatusconsultum, quo nisi paene in ipso urbis incendio atque desperatione omnium salutis *latorum* audacia nunquam ante descensum est.

Ne eo quidem loco ulla librorum bonorum varietas profertur, nisi quod Oudendorpius in Vossiano se invenisse affirmat *virorum*, quod nihil est. Quo etiam magis iterum ad conjectuae subsidium confugiendum; nam explanari non posse, quod libri praebent, satis contra Oudendorpium docuit Nipperdeius, referri monens non ferri ad senatum. Quos Manutius primus proposuit *latrones*, Ciacconius testatus est in scripto libro esse, eos Cellarius non magis apte quam prudenter, immo ridicule prorsus in textum recepit. Nipperdeius legi posse arbitratur *paucorum audacia*, Hofmannus scribit *patrum*, parum uterque probabiliter. Nunquam enim satis persuadere mihi possum, Caesarem scripturum fuisse: *in desperatione omnium salutis*, nisi si genitivum adjecturus erat, qui ad *omnium* pertinens id ipsum indicaret de quo desperatur. Kochii emendatio, quam secutus est Kranerus, contra Nipperdeium affert Davisii de ingenio nostri loci judicium. Sed quantumvis valeant quae curis secundis ille perhibetur exposuisse — ego enim priore ed. a. 1706 utebar — hoc mihi

certum est, nimia quadam crudelitate nos grassari et in librorum mss. fidem et in omnem senatum, ubi legendum censeamus: *in desperatione omnium illata sceleratorum audacia.*  
 Breviter explicabo, quae ipse de propria totius loci ratione sentio. Ac primum quidem, si Caesar voluisse voces *omnium salutis* ita conjungi, ut salus communis intelligatur, haud dubie scripsisset: *salutis omnium*, ut est in Sall. Cat. 41 fin. *contra rempublicam et salutem omnium facturum*. Notione *omnium* post *desperationem* posita aut communis *omnium* desperatio significatur, aut, si sensu objectivo accipienda sit, requiritur nomen substantivum plurali numero cum ea ipsa notione coagmentatum. Deinde ad id, quod tanta animi commotione Caesar videtur pronuntiare, nihil addi potest quod infringat sententiam, quod augeat, potest. Augetur autem, si meram audaciam, quam tum sequebantur, opponas summo discrimini reipublicae, quo alias cogebantur ad tale senatus consultum facendum. Et sic prorsus ex Caesaris quidem relatis res se habebat: Lentulus enim, recitatis litteris, cum de republica vi tentata retulisset, ab initio statim admonet senatores ut audacter et fortiter sententias dicerent. Audacia vero ex Ciceronis verbis (Offic. I, §. 63) est „animus paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur.“ Videsne, quam sit ex mente Caesaris, meram adversariorum audaciam opponere iis, quae utilitas communis flagitare et quae ipse litteris suis proposuisse videretur? His jam ego causis commotus pro latorum censeo reponendum esse *rationum*, ut totus locus sic plane et perspicue expediatur:

quo nisi paene in ipso urbis incendio atque *in desperatione omnium salutis rationum* audacia nunquam ante descensum est.

Quo autem minus dubites justas nostrarum *rationum* vindicias, cf. III, 58, 3. Ibi quum Pompejanos Noster retulisset equos aluisse foliis ex arboribus strictis et teneris arundinum radicibus contusis et inopia coactos esse pabulum hordeo adaugere, haec addit diserte: *atque his rationibus equitatum tolerare*: Hinc intelliges nostro loco *rationes salutis* a Caesare vocari, quae ab eodem bell. gall. V, 48 significantur *auxilia salutis*, his verbis: *tamen unum communis salutis auxilium in celeritate ponebat*. Ad quem locum porro cf. b. g. VI, 5 *Haec prius illi detrahenda auxilia existimabat*, sc. Menapiorum hospitium et amicitiam Germanorum. Si quis vero objiciat, vocem *salutis* sic, nude positam, non satis certam distinctamque praebere notionem, eum monitum velim, ut ad proxime praecedentia verba attendat. Qui de ipso, inquam, urbis incendio loquitur, de alia non potest nisi de communis salute interpretandus videri, etiamsi neglegat propriam eam salutis distinctionem atque definitionem. Ceterum reperitur salus pro reipublicae salute nude atque absolute posita Cic. de div. I, 77, 105 *augur Consuli nuntiavit, addubitato salutis augurio bellum domesticum triste ac turbulentum fore*.

### Lib. I. c. 6, 5—7.

*Philipus et Marcellus* privato consilio praetereuntur, neque eorum sortes deiciuntur.

Locus sine dubio corruptus est, et mirum quantum discrepant libri manuscripti, editores, interpres. Nam eum optimi codd. Nipperdei a b c d e constanter pro Marcelllo exhibeant cotta, antiquissimae editiones, interque eas Tarvisina (1480) et Veneta Augustini de Zannis (1517) et ipsae suis libris nitentes, offerunt, quae pro vulgata adhuc est, Marcellum. Ac rursus tamen edd. Flor. et Beroaldi facere tradit Oudendorpius cum optimis codicibus hodie collatis, atque adeo cum Leidensi I, Scaligerano, Cujaciano (Nipp. b c d) exhibere *Philipo et Cotta*. Viri docti autem multum desidaverunt in his nominibus propriis, quibus tamen hic, quantum quidem mei oculi assequuntur, omnino nullus est locus. Quid

enim? Caesarem hic duos quosdam suis appellavisse nominibus aut amicos ipsi aut inimicos? At si inimici praetereuntur, quid queritur? sin amici, cur hos potissimum refert praeteritos esse, cum multos eos haberet? Nempe neque amicos neque inimicos, sed proximi prioris anni consules appellat. Immo vero, Philippus consul fuerat anni 698, Marcelum autem codices ignorant, cotta mordicus retento. Et Pompejam legem Caesar tantum abest ut agnoscat, ut infra c. 85, 6 acerbissime eam notet tanquam paucorum inventum quo jura magistratum commutarentur. Quid multa? Propria hujus narrationis ratio, scriptoris ipsius propositum atque institutum, auctoritas codicum, rerum denique sana atque integra explicatio, omnia videntur monere ut pro *phili po* et *cotta* legamus *viri proconsulares*, ut si in archetypo fuisset *viri pro coss*. Cui nostrae conjecturae haud mediocre affert momentum, quod codicum tres meliores habent Philippo ac non Philippus. Et in cod. Med. 2 Ann. Tac. XII, 22 reperis praephatus 36. *salere pro phalere*; et Caes. b. c. 3, 105 *phano* Dyanae, et rursus ib. 111 *farum* pro *Pharum*. *F* autem et *V* inter se commutari Drakenb. testatur ad Liv. 21, 2, 4. et sunt exempla Tac. Ann. XIV, 16 *facies = voces* (Ritter) et XIV, 44 *veritur = feritur*. Video nostrae similem emendandi loci viam Oehlerum quoque et Hugium iniisse, quorum alter proposuit *Philippus et consules*, hic *prioris anni consules*. Errant tamen in eo, quod et ipsi putant duos quosdam ac certos homines a Caesare significari, cum interim nihil aliud ille nisi indignetur, praeter leges eos, quos decebat sortiri provincias consulares, praeteritos esse privato consilio. Et hic quidem non curat, qui tandem illi, amici an adversarii fuerint, si modo ostendat omnia divina humanaque jura permixta esse. Hoc enim maxime his primis capitibus agit, ut omnem belli causam atque culpam in Pompejum et senatum transferat, ipse vindicandae reipublicae partes suscepisse videatur.

#### Porro legimus §. 6.

In reliquas provincias praetores mittuntur. Neque expectant, quod superioribus annis acciderat, ut de eorum imperio ad populum feratur, paludatique votis nuncupatis exeunt.

Haec majus aliquod mendum continent, nec tamen quidquam eiciendum aut secludendum. Et prior quidem enunciatio *in reliquias — mittuntur* recte se habere, jam Hofmannus adversum Nipperdei uncos contendit. Sed quod *praetorios* idem pro *praetoribus* reponit, hac et ipse fraude videtur inductus esse, quasi Caesar suam rerum enarrationem ad legem Pompejam accommodandam ac non adversariorum immoderatam licentiam legumque superiorum eversionem perstringendam sibi statuerit. Non quod praetores aut *praetorii* mittantur, reprehendit Caesar, sed quod statim, sine mora, nulla populi ratione habita, mittuntur privato consilio privati (cf. §. 5) per paucos probati et electi, qui tamen in provinciis praetores essent consulari potestate. Quare continuo addit: *neque expectant* etc. Et vero quanta singulorum ac senatus licentia in ea re omnia gesta sint, cognoscimus ex Cic. ad Att. VII, 7 *a multis audio constitutum esse Pompejo et eius consilio, in Siciliam me mittere, quod imperium habeam: id est Αβδηριτικόν: nec enim senatus decrevit, nec populus jussit, me imperium in Sicilia habere. Sin hoc respublica ad Pompeium defert; qui me magis quam privatum aliquem mittat?* Paulo autem post scribit VII, 15 *Cato quod maxime opus est, in Siciliam ire non curat: quod metuo ne obsit, in senatu esse vult. Postumus autem, de quo nominatim senatus decrevit, ut statim in Siciliam iret, Furfanoque succederet, negat se sine Catone iturum; et suam in senatu operam auctoritatemque quam magni aestimat. Ita res ad Fannium pervenit; is cum imperio in Siciliam praemittitur.*

Ea igitur verba si sic sunt intelligenda intactaque relinquenda, tamen in his quae excipiunt: *neque expectant, quod superioribus annis acciderat, gravissima depravatio*

latet, omnem interpretationis artem eludens. Ejus rei ipsum verbum *acciderat* certissimum indicium est. Et ut hoc quoque demus, verum esse quod verba volunt, quis unquam satis credat Caesarem rem levissimam ac minime memorabilem tam jejunis verbis relaturum fuisse? Quasi vero aliter exprobrare electis illis potuisset, quod non expectarent legitimum populi iussum. Iterum atque iterum monendum non sine studio his commentariis Caesarem res gestas enarrare, nec reipublicae illum integracae quae nulla erat, nec Pompejanorum sed suam causam agere. Quare his quoque verbis inditum fuisse existimo, quod Pompejanorum notaret superbiam, insaniam, temeritatem, quam etiam in Ciceronis epp. ad Att. plus satis testatam habemus. Quid igitur? si Caesarem scripsisse putemus: *quod superbia omnibus animis accedebat?* De locutione certe non verendum, ne non sit Caesariani generis; cf. lib. III, 72, 1 *tantum fiduciae ac spiritus Pompejanis accessit*; et b. g. II, 7 *Remis studium accessit*.

In iis quae sequuntur §. 7 —

*Consules, quod ante id tempus acciderat nunquam, ex urbe proficiscuntur;* —

sententia interjecta *quod ante — nunquam* a multis et nuper post Nipperdeum ab Hofmanno addubitata est, ut interpolantis alicujus studio tribuenda. Immerito; neque enim quidquam ea sententia olet peregrinum. Quod statim patebit, si ex ipsa rei gravitate judicare istam profectionem velis. Turpissima enim fuga erat, urbem relinquere sine magistratu, sine senatu, refertam copiis hosti adventanti tradere, et coartare se interim in oppidis Campaniae et Apuliae. Olim cum Consules urbem relinquebant, proficiscebantur contra hostem, depugnaturi pro urbe, non vero proficiscebantur ex urbe, recedentes ab hoste salutemque fuga petituri. Talis consulum ab urbe profectio nunquam sane ante id tempus acciderat; quae quam improbata sit ab optimo quoque et ab omni civitate ostendunt Ciceronis verba ad Att. VII, 11. *Per fortunas! quale tibi consilium Pompei videtur? hoc quaero, quod urbem reliquerit; ego enim απορῶ; tum nihil absurdius. Urbem tu relinquas? ergo idem, si Galli venirent.* — *Nostri olim, urbe reliqua capta, arcem tamen retinuerunt.* — *Mira hominum querela est (nescio istic: sed facies, ut sciam) sine magistratibus urbem esse, sine senatu.* VII, 13 *huic tradita urbs est, nuda praesidio, referta copiis.* — *quae conditio non huic fugae praestitit?* Hanc igitur puta carpi a Caesare turpissimam fugam; non amplius haesitabis, sint ipsi necne sint tribuenda, quae indignabundus addit: *quod ante id tempus acciderat nunquam.*

Lib. I. c. 7, 2.

Novum in republica introductum exemplum queritur, ut tribunicia intercessio armis notaretur atque opprimeretur, *quae superioribus annis armis esset restituta.* Sullam nudata omnibus rebus tribunicia potestate tamen intercessionem liberam reliquisse; Pompeium, qui amissa restituisse videatur, *dona etiam quae ante habuerint, ademisse.*

Verba *quae superioribus — restituta* dubitationem moverunt Nipperdeio, Kranero, Hofmanno, ut pro suppositiciis adeo haberent. Ac tantum video, neque ad primam ea tribuniciae potestatis constitutionem neque ad Pompeianam ejus restitutionem referenda esse; nam de hac infra demum mentio infertur nec restituisse Pompeius sed videri dicitur restituisse. Neque *superiores* illi anni ad veteres nos atque antiquorum temporum homines delegant, sed factum aliquod demonstrant recentis memoriae. Armis notata est intercessio eo ipso tempore a Pompeio, qui videatur restituisse: a quo tandem putas vere restitutam esse *superioribus annis*, nisi a Caesare? An non id agit ipse in hac concione, ut sua in populum ac rempublicam merita contra Pompejanorum injurias extollat? caute quidem et tecte,

sed tamen extollat? Non ipse se gerit tanquam tribuniae intercessionis patronum ac defensorem, in quo uno ultimum libertatis praesidium relictum sit? Non ipsi milites, quos sua ille oratione accenderat, conclamant sese paratos esse imperatoris sui tribunorumque plebis iniurias defendere? Quodsi quaerimus unde petendum sit factum illud, ex quo tecte indicato suspicari possent milites, Caesarem iterum et *armis* quidem restituendam sibi proposuisse tribuniciam potestatem, Dionem evolvamus l. 38, 17 'Ο μέντοι Καῖσαρ (ξέω γὰρ τοῦ τείχους ὁ Κλάδιος δι' αὐτὸν, ἐπειδήπερ ἐξεστρατεύετο, τὸν ὄμιλον συναγαγὼν καὶ ἔκεινον ἐπιγνώμονα τῶν γεγραμμένων ἐποίησατο) τὴν μὲν γὰρ παραστομίαν τῶν περὶ τὸν Λευτοῦλον προχθέντων κατεψηφίσατο· τὴν μέντοι τιμωρίαν τὴν ἐπ' αὐτοῖς γραφομένην οὐκ ἔδοκίμασεν· ὅσα μὲν γὰρ περὶ τῶν τότε γενομένων ἐφρόνησε, πάντας εἰδέναι ἔφη· (τὴν γὰρ σώζουσαν σφᾶς ψῆφον δεδωκὼς ἦν·) οὐ μὴν καὶ προσήκειν ἐπὶ τοῖς παρεληλυθόσι τοιοῦτόν τινα νόμον συγγράψεσθαι. — Plutarchus autem in Caesare c. 14 haec habet: 'Ηιρέθη δὲ (sc. δῆμαρχος ὁ Κλάδιος) ἐπὶ τῇ Κικέρωνος καταλύσει· καὶ Καῖσαρ, οὐ πρότερον ἐξῆλθεν ἐπὶ τὴν στρατείαν, ἵνα καταστασιάσαι Κικέρωνα μετὰ Κλαδίου, καὶ συνεχθαλεῖν ἐκ τῆς Ἰταλίας. — Cicerone consule tribunica intercessio extremo illo senatus consulto poterat oppressa videri, quare Caesar, cum in senatu oratione sua Lentulum et Cethegum supplicio eripere conaretur, non modo contra Silanum, Catonem, Ciceronem ceterosque optimates a partibus plebis stare, sed etiam tribunorum partes agere videbatur. Plebs enim ut paulo ante sumtum supplicium ita post paullo conjurationi Catilinae favebat. Ob id ipsum Cicero, optimatum partibus acerrime studens, continuo maxima incurrit plebis odia. Plebecculae autem dux extitit Clodius, Ciceronis idem hostis capitalis. Jam expende: Caesar paucis annis post Ciceronis consulatum ipse consul factus istum ipsum Clodium a plebejo quodam Fontejo adoptandum, deinde tribunum plebis creandum curavit nec prius ab urbe profectus est, donec viderat istius tribuni lege dolose lata non peti solum sed eici e civitate Ciceronem, tribuniae potestatis adversarium gravissimum, Pompeii contra atque optimatum patronum ac defensorem. Quid quod Caesar ipse interfuit rogationi ad populum ferendae, interfuit cum imperio, praesente exercitu? Nam extra urbem comitia ea tribunus indixerat habenda hoc ipso consilio, ut Caesar adesse posset ejusque quasi auspiciis atque praesidio res geri videretur. Ergo hoc factum designans quidni potuerit Caesar, re in majus elata, tamen cum aliqua veritatis specie dicere: superioribus annis tribuniciam intercessionem (sive potestatem) armis (sc. suis ipsius) restitutam esse? Quod verius diceret, potestatem tribuniciam, vetabat concinnitas sententiarum.

His ita constitutis ad reliqua veniamus. Et primum quidem quum intercessionem ipsam Sulla liberam reliquisset, non potuit Pompejus *amissam* restituere, quare utique legendum *amissa* sc. eas res, quibus potestatem tribuniciam Sulla nudaverat. Deinde *dona* appellari nulla ratione posse, quae jura fuerunt, fere omnes praepter Davisium concedunt interpretes. Nec tamen ideo hanc vocem exulare cum Vossio jusserim aut totam sententiam cum Nipperdeio uncis secludendam censuerim. Emendatione potius res conficienda. Nam restitui possunt amissa, adimi amissa non possunt. Jam vero recte dici, ut Hofmannus putat, *dono aliquid restituere*, valde ego dubito, quod aliud nihil nisi suum cuique restitui videtur. Et flagitat ipsa sententia enunciationem eam, cui major quaedam vis oppositi inhæreat, ut Pompejus vel extremam injuriam in tribuniam potestatem commisisse dicatur. Itaque legendum erit ex conjectura paulo audaciori, non nego, (reperis tamen Tac. Ann. 2, 38 in Med. 1 *adnesta pro honesta*) sed rebus ipsis ac sententiae utique accommodata: *Pompeium, qui amissa restituisse videatur, honorem etiam, quem ante habuerint, ademisse*. Intercessione armis *notata* recte *honorem* dicit Caesar tribunis ademtum. Est autem is honor, quem ante habuerant, quem ne Sulla quidem ademocrat, ipsorum tribunorum

sacrosancta auctoritas. Haec violata est, cum tribuni senatu exturbarentur et de sua salute cogitare cogerentur.

Lib. I. c. 13, 1.

Adventu Caesaris cognito decuriones Auximi ad Attium Varum frequentes conveniunt: docent sui iudicij rem non esse; neque se neque reliquos municipes pati posse C. Caesarem imperatorem, bene de republica meritum, tantis rebus gestis oppido moenibusque prohiberi: proinde habeat rationem posteritatis et periculi sui.

Nemo satis expedire potest quid hic sibi velit posteritas. De *fama* cogitare, ridiculum; praesertim cum ipsi Auximates dicant sui iudicij rem non esse. Neque multum proficimus aut Helleri emendationem *posteri status* aut Hofmanni interpretationem de *futuro tempore* admittentes. Nam unde Auximates pro certo jam tum habuerint, Caesarem aliquando victorem fore? Sin vero id minus, ea ipsa posteritatis ratio Attium Pompejanum compellere debebat ad obtainendum oppidum. Ego hortor, ut legas: *paucitatis*. Hoc vocabulum, ubi semel mutatum erat in *poscitatem*, alteram perpeti depravationem paene necesse erat. Et confer de ea voce, qua vix alia Caesari usitator, hos locos b. g. 3, 9 *propter paucitatem hominum*; ib. *paucitas portuum*. 3, 24 *propter paucitatem nostrorum*. cf. etiam b. g. 3, 2 *legionem propter paucitatem despiciebant*. 6, 39 *despecta paucitate impetum faciunt*. b. afr. 15 *Caesaris paucitatem circumire*. Denique, quod huic loco simillimum b. g. 8, 8. *contempta sua paucitate*. Unde rectissime conjicere videmur Auximates Attium monere: *habeat rationem paucitatis et periculi sui* (sc. Attii). Minitantium enim sunt verba, non precantum. Quare Caesar gratias iis agit seque eorum facti memorem fore pollicetur.

Lib. I. c. 48, 5.

Tempus erat autem difficillimum, quo neque frumenta in *hibernis* erant *neque* multum a maturitate aberant; ac civitates exinanitae, quod Afranius paene omne frumentum ante Caesaris adventum Ilerdam convexerat, reliqui si quid fuerat, Caesar superioribus diebus consumpserat.

De *hibernis* nullo modo cogitari potest; neque enim hiberna pro horreis recte accipiuntur. Et si ea erat difficultas temporis, ut nulla in *horreis* (quod Kraner reposuit) reperirentur frumenta, qui poterat fieri ut tamen in Afraniana castra multum etiam tum frumentorum (cf. c. 49) comportaretur ex omni provincia? Quod idem inter alia opponendum Hofmanni conjecturae: *in acervis*. Quae Manutio et Ciacconio suadentibus pro recepta erat lectio a Scaligero usque ad Cellarium *in herbis*, ea sine dubio vera est emendatio. Sed ut vera esse possit, alterum *neque* mutandum est in *et aequa*. Sic demum is efficitur sensus, quem jure Hofmannus requirit, ut frumenta dicantur neque pabuli neque cibi usum praeibusse. Sic etiam oppositio illa duorum membrorum, quam particulae *neque* — *et offerunt*, negans altera in herbis fuisse frumenta, altera affirmans a maturitate eadem aequa multum abfuisse, recte demum procedit. Nimirum, si particulae *neque* — *neque* inter se respondebant, *frumenta* aut ante priorem ponenda erant aut saltem non continuo eam sequi debebant. Ut adhuc est verborum ordo, subjctum illud, quod vocant, ad alterum tantum membrorum videtur pertinere atque adeo oppositam sibi quandam notionem postulare. Et profecto id anni tempus difficillimum dici non potest, quum frumenta *non* multum absunt a maturitate; atque Caesar ipse longe aliam pronunciat sententiam III, 69 *jamque frumenta maturescere incipiebant atque ipsa spes inopiam sustentabat*. Id vero difficillimum est tempus quod aequa multum abest ab herbis quam a maturitate frumentorum.

## Lib. I. c. 79, 1.

Expeditae cohortes novissimum agmen cludebant *pluresque* in locis campestribus subsistebant. Si mons erat ascendendus, facile ipsa loci natura periculum repellebat, quod ex locis superioribus, qui antecesserant, suos ascendentibus protegebant; cum vallis aut locus declivis suberat, neque ii, qui antecesserant, morantibus opem ferre poterant equites vero ex loco superiore tela coniiciebant, tum magno erat in periculo res. Relinquebatur etc.

Triplex igitur ab Afranianis institutum erat genus pugnae, idque pro triplici diversorum locorum (campi, montis, vallis) natura. In locis campestribus eae cohortes, quae novissimum agmen cludebant, subsistebant impetumque equitum Caesaris excipiebant. Quod officium quo facilius exequerentur, expeditae eadem cohortes erant. Sed neque aliis nisi campestribus locis earum ullus erat usus, neque aliarum nisi expeditarum cohortium illud erat officium. Quare *plures*, quam codicum scripturam Ciacconius male in *pluries* transformerat, neque tolerandum omnino neque ulla interpretatione tuendum est. Ad genus pugnae designandum sufficere non poterat referre, clausum esse novissimum agmen cohortibus expeditis, nec magis sufficit addere substitisse easdem in locis campestribus. Hoc requiritur, quo tandem modo substiterint cohortes illae, ut suo fungerentur officio. Idque significari saltem verbo tanto magis necessarium videtur, quod, quomodo, si mons erat ascendendus aut vallis transgredienda, pugnatum sit, diserte exponitur. His ego adducor, ut paullo altius repetendam huic loco medicinam putem et scribendum censeam: *Expeditae cohortes novissimum agmen cludebant promptaque in locis campestribus subsistebant*. Promptae ad depugnandum, ut opinor, subsistebant, donec reliquus exercitus longius progressus montem nanciseretur ipsasque, cum se ad suos reciperent, protegere de superiore loco posset. Eo autem erant promptiores, quod expeditae erant, ut particula *que* suum ac proprium locum obtinere videatur. Eodem sensu Cic. Brut. 42, 154 jungit inter se *promptam et paratam in agendo celeritatem*. Ceterum absolute positum hoc vocabulum supra I, 3 laudat *promptos*, *segniores castigat*. Natum autem mendum puto inde, quod per compendium in archetypo scriptum fuit *pmp te*; quo compendio neglecto et altera littera *p*, ut saepe fit, cum littera *r* permutata prodire pluret potuisse et inde *plures*, haud incredibile est.

Ita in Tac. cod. M. 1. Ann. 3, 54 *prope* est i. e. *pro re* et in M. 2 Ann. 14, 28 extat *frisoribus* pro *fratris opibus*. ib. 13, 2 *parum* = *rarum* ib. 15, 11 *prorius* = *proprios*. ib. 16, 28 *ragonum* = *Paconium*. Et infra III, 72 in cod. Haun. pro *terroris* legitur *tpris* i. e. *temporis*

## Lib. I. c. 80, 4.

Qua re animum adversa Caesar *relictis legionibus* subsequitur, praesidio impedimentis paucas cohortis relinquit; hora decima subsequi pabulatores equitesque revocari jubet.

Cur solos equites Caesar, non etiam pabulatores revocari, aut cur hos quidem subsequi jusserit, non item reliquos omnes in iisque relictas praesidio cohortes, adhuc nemo explicavit. Neque equidem assequor, quomodo quis ex solis codicium verbis eam difficultatem expedire possit. Alterum igitur ac gravius mendum praeter id, quod in *relictis legionibus* manifestum est, loco huic inesse arbitror. Abhorreo tamen ab transpositionis ratione, quam video ab Hofmanno etiam post Kranerum ad sanandum locum iniri, ut quae nimis crudeliter agat legiones expellens ac tamen ipsa sententiae non ex omni parte satis videatur. Reliqua virorum doctorum tentamina *eductis*, *cunctis*, *refectis* brevitatis causa omnino praetermittam. Helleri autem conjectura *reliquis* non magis mihi quam Kranero et Hofmanno placet. Qui possint reliquae legiones dici pars esse reliqua legionariorum idque

propter paucas detractas cohortes, non capio. Nam ita Hellerus suam rationem, qua reliquis ad sequentes paucas cohortes referri vult, tueri conatur.

Paucis absolvam, quod sentio. Caesar in sequentibus praecise distinguit suum agmen ab agmine universo; diserte enim refert: *instabat agmen Caesaris et universum imminebat*. Id nescio quo pacto nullus dum interpretum notavit. Ac tamen in ea ipsa re latet indicium certissimae emendationis. Nam si universum agmen imminebat, procul sequens, Caesaris autem proxime instabat Afranianis, jam luce clarius est, delegisse sibi Caesarem quasdam legiones cum quibus subsequeretur hostes, paucas autem ex iisdem legionibus cohortes reliquise impedimentis earum ipsarum legionum praesidio. Apparet etiam relictas legiones, majorem exercitus partem, cum illis cohortibus, cum omnibus impedimentis et etiam cum pabulatoribus jussas ab eo esse decima hora subsequi et id ipsum dici universum agmen, quod imminebat. Prorsus nullum igitur potest esse dubium quin ita locus consti-  
tuendus sit:

Qua re animum adversa Caesar delectis legionibus subsequitur (praesidio impedimentis paucas cohortis relinquit), reliquas hora decima subsequi, pabulatores equitesque revocari jubet. Cf. b. g. 1, 46 *sine ullo periculo legionis delectae*. Aliis quoque locis milites vel integrae cohortes diliguntur ad peculiaria nonnunquam officia; quod satis notum.

### Lib. I. c. 82, 1.

Illi impedienda reliquae munitionis causa — hora circiter nona signo dato legiones educunt aciemque sub castris instruunt.

Sic cum Kranero et Hofmanno sine dubio legendum ex Forchhameri conjectura, in quam et ipse delatus eram, certissima. Nititur enim ea omnium librorum mss. auctoritate, uno Paris. II paullum declinante. Ceteri enim interque eos Haun. I. praebent *rei que munitionis causa fiebat hora*: hic, *rei que munitionis fiebat causa hora*. Sed propter id ipsum, quod hic transponere maluit vocem *fiebat* quam omittere, ne hanc quidem prorsum delendam esse existimaverim, sed genuini aliquid ex ea eliciendum. Quod quale fuerit, judicemus ex his locis. b. g. 4, 23 *hora circiter diei quarta*. ib. 8, 35. *hora noctis circiter decima*. b. c. 1, 64, 5. *ante horam diei nonam*. 80, 2. *hora circiter sexta eiusdem diei*. Ergo nostro quoque loco restituendum erit: *diei hora circiter nona*. Pone in parente archetypi nostrorum librorum perperam pro *diei* exaratum fuisse *tiei* quod videbatur esse *fiei* seu *fiet*; nonne prona inde librario erat via mutandi, praesertim cum pron. rel. *quae* suum adsciscere sibi verbum videretur. Et ne nimis nos audaces in conjicio dicas, reperis I, 59 in codd. (Par. Leid. Haun.) *pabulantur pro pabulabantur*, ac rursus I, 64 *judicabat* (Leid.) *pro judicat*.

### Lib. II. c. 4, 3.

Communi enim fit vitio naturae, ut *invisis latitatis atque incognitis rebus magis confidamus* vehementiusque exterreamur; ut tum accidit.

Sic optimi libri mss. omnes miro consensu. Veram autem huius loci emendandi viam primus ingressus est Freudenbergius, qui proposuit \*) *improvisis atque incognitis*. Verum quod *latitatis* vocem sane absurdam, sed tamen inveteratam, nullo judicio facto sed glossam tantum modo suspicatus sede sua eici jussit, id vereor ne minus recte idem atque adeo parum circumspecte fecerit. Exterremur, confidimus improvisis rebus; incognitis nemo exterritur neque confidit. In vetere proverbio est: *quae quis cognita non habet, ea non urunt*. Recte quidem; neque enim Massilienses confidebant futuris rebus, sed praesentibus,

\*) Jahn. Jahrbb. Bd. 85. p. 224.

improviso scilicet adventu Nasidū ejusque auxiliis. Quare suadeo ut isti voculae *latitatis* suum reddamus honorem, et expromamus ex ejus sinu aliquam, qua eget sententia, notio nem, quae par sit voci proxime vicinae, neque ejusdem potestatis consortium respuat. Hoc dico: improvisae atque ante incognitae res et terrorem injiciunt et ad spem excitant. Itaque legendum pro *latitatis* videtur atque ante; alterum atque a librario insertum est, qui tria putaret verba vinculo denique aliquo copulanda esse.

Lib. II. c. 5, 3.

Facile erat ex castris C. Treboni atque omnibus superioribus locis prospicere in urbem, ut omnis iuventus, quae in oppido remanserat, omnesque superioris aetatis cum liberis atque uxoribus *publicis custodiisque aut muro* ad caelum manus tenderent aut tempa deorum immortalium adirent et ante simulacra projecti victoriam ab dis exposcerent.

Sic corrupte optimi codd., Hauniensis et Parisinus. „Mss. plerique“ habent: *ex publicis custodiis quae aut muro*. Carrariensis tamen cod. antiquissimus, ut fertur, itemque Flor. cum ed. Tarvisina praebent *ex publicis custodiis aut muro*. Quae lectio proxime a vero abesse videtur. Nam ut statim proferam, quod sentio, ex dupli fonte depravatio in hunc locum videtur se insinuasse, omissa praepositione *ex* et syllabae *cis* geminatione unde *cus* in *custodiis* natum. Illa particula enim orationis semel praetermissa cum a librario verba *uxoribus publicis* temere jungerentur, eidem postea *custodiae* particula *que* ultiro inserta videri debebant annectendae esse. In illis autem libris, ubi praepositio *ex* servata est, ipsae *custodiae*, dittographia ista illata, cum loci notionem jam nullam haberent, sed suum in muro locum sibi deposcerent, aut monere de pronomine relativo, quo se jungerentur a sequenti *muro*, aut claudere videbantur sententiam ita, ut librarius, prorsus oblitus particulam *ut initio positam*, propter sequentem conjunctivum *tenderent* pronomen illud relativum interponeret tanquam ad uxores referendum.

Sed haec utcunque se habent, de *custodiis* certe cogitari nequit. Duae omnis civitatis, quantum ejus quidem in urbe remanserat, satis distinctae partes idem fecisse perhibentur, precibus sc. deos adiisse. Altera pars est iuventus, altera senior aetas cum liberis atque uxoribus. Illi aut *publicis locis congregati* erant aut in muro stabant *exspectaturi*, spectaturi pugnae eventum. Hi tempa deorum adibant. Suo quisque loco victoriam ab diis exposcebant; qui sub divo crant ad coelum, qui in templis, ad simulacra deorum manus tendentes. Ita cum locus sit interpretandus, conjectura haud impari sententiae videtur pro *custodiis*, deleta *que* particula, scribendum *locis* et tota enunciatio sic jam adornanda:

Facile erat — prospicere in urbem, ut omnis iuventus, quae in oppido remanserat, omnesque superioris aetatis cum liberis atque uxoribus *ex publicis locis aut muro* ad coelum manus tenderent, aut tempa deorum adirent et ante simulacra projecti victoriam ab diis exposcerent.

**JAHRESBERICHT**  
der  
**KÖNIGLICHEN STUDIENANSTALT**  
zu  
**NÜRNBERG.**